CD-2041

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Foundation Course)

Paper First

HINDI LANGUAGE

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 26

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

इकाई-।

1. (क) 'भारतमाता' कविता का भावार्थ लिखिए।

3

7

अथवा

"सामाजिक एवं राष्ट्रीय एकीकरण के लिए सांस्कृतिक विविधता अपरिहार्य है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

(ख) "शैली ही व्यक्तित्व है।" व्याख्या कीजिए।

अथवा

विवरणात्मक शैली से क्या तात्पर्य है ? उदाहरण सहित लिखिए।

इकाई-11

2. (क) आर्थिक विकास से क्या अभिप्राय है ? आर्थिक योजनाओं की असफलता के कारण बताइए।

अथवा

विकासशील देशों की प्रमुख समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

(ख) वाक्य संरचना से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए। 7

अथवा

कार्य-कारण संबंध को उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

इकाई-111

3. (क) जल प्रदूषण क्या है ? जल प्रदूषण होने के कारण और उसके निराकरण के उपाय बताइए।

अथवा

"21वीं सदी में विश्व एक नगरीय विश्व की ओर बढ़ रहा है।" इस कथन को प्रमाणित कीजिए।

(ख) ज्ञापन किसे कहते हैं ? ज्ञापन का एक नमूना प्रस्तुत कीजिए।

अथवा

परिपत्र क्या है ? इसकी विशेषताएँ लिखिए।

इकाई-IV

4. (क) जनसंख्या वृद्धि तथा विकास के परस्पर संबंधों की विवेचना कीजिए।

अथवा

बेरोजगारी की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए बेरोजगारी के कारण बताइए।

(ख) एक अच्छे अनुवादक में कौन-कौन से गुण होने चाहिए ? 7 अथवा

अनुवाद की परिभाषा एवं उद्देश्य लिखिए। इकाई-V

(क) ऊर्जा के गैरपरम्परागत स्रोतों के महत्व पर प्रकाश डालिए।

अथवा

'शक्तिमानता का अर्थशास्त्र' का क्या अभिप्राय है ? स्पष्ट कीजिए।

(ख) प्रतिवेदन का अभिप्राय स्पष्ट करते हुए उसकी विशेषताएँ बताइए।

अथवा

निमंत्रण पत्रों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

7,500

Roll No.

CD-2042

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Foundation Course)

Paper Second

ENGLISH LANGUAGE

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 26

Note: Attempt all questions.

Unit—I

- 1. Answer the following questions in about **200** words each (any *three*): 5 each
 - (a) Write a summary of the poem "Three Years She Grew" in your own words.
 - (b) Write a summary of the essay "Bores" in your own words.
 - (c) How has communication education revolutionized in the world?

- (d) Write a summary of the essay "Women and Development".
- (e) How are basic human needs and quality of life inter-related?

Unit--II

- Write an essay in about 300 words on any one of the following topics:
 - (i) Computers
 - (ii) Pollution
 - (iii) College Election

Unit—III

3. Write a precis of the following passage and suggest a suitable title:

Over-eating is one of the most wonderful practices among those who think that they can afford it. In fact, authorities say that nearly all who can get as much as they desire over-eat to their disadvantages. This class of people could save a great more food than they can save by missing. One meal per week and at the same time they could improve their health. A heavy meal at light, the so called "dinner" is the fashion with many and often it is taken shortly before retiring. It is unnecessary and could be forgone not only once a week but daily without loss of strength. From three to five hours are needed to digest food.

While sleeping, this food not being required to give energy for work, is in many cases converted into excess fat, giving rise to over-weight. The evening meal should be light, taken three or four hours before retiring. This prevents over-eating, conserves and reduces the cost of food.

Unit-IV

4. (A) Read the following passage and answer the question given below:

5

Forests are called the "Golden Green" of a country because they are country's wealth. There are numerous advantages of having green forests. They give us rain, they prevent floods and give us a number of valuable products. We get timber for building and houses, wood for furniture and fuel for cooking food. Besides these many other useful products are got from them. They are honey, wax, gum, oil, herbs, lac and dyes. Think of the paper mills. Can they produce paper without getting wood from the forests. The industry of artificial silk depends on forests. Forests add to the beauty of country and provide sheltor to wild animals,

Questions:

- (i) What are the forests called?
- (ii) Why are they called so?

		What products do the forests give us?			
	(iv)	Why are fo	orests	necessary for paper m	ills?
	(v)	Why do ar	nimals	need forest?	
(B)	Mat	ch each ani	mal w	ith the sound it makes	: 5
	(i)	Monkey		neigh	
	(ii)	Lion	_	bark	
	(iii)	Dog	_	mew	
	(iv)	Cat	_	rear	
	(v)	Horse	_	chatter	
(C)	(i)	Provide sy	nonyn	ns:	3
		(a) Basic			
		(b) State			
		(c) Proble	m		
	(ii)	Provide syr	nonym	ns:	2
		(a) action			
		(b) major			
		Į	Jnit—	-V	
Do as	s dire	cted any tw	enty f	ive of the following:	25
(i)	Her	solo perfor	mance	e was	
	(mas	sterly, mast	erful)		
			(Choose the correct wo	rd)

5.

(ii)	The majority of tinned food is in vitamins. (deficient, defective)
	(Choose the correct word)
Insert	suitable articles:
(iii)	Dictionary of synonyms is bes source for precise meanings of similar words.
(iv)	Most people guess meaning of unfamiliar word by looking at familiar words around it.
(v)	Raina travelled in second class carriage with few Americans.
Use so	ome or any in the following sentences:
(vi)	Can I have butter on my bread?
(vii)	I think we have run out of sugar. Is there sugar in that bowl! No there is not.
Select	from the words in brackets the correct one to
fill in	the blanks:
(viii)	Uncle Mohan took Karan and to the circus. (I, me)
(ix)	You and make a good partnership.
	(he, him)
(x)	It was I was talking about. (he, him)

Add the missing relative:

(xxvi) I know the man eats raw vegetables.

(xxvii) The man you sent me is not very honest.

(xxviii) That is the man who stole my watch.

(xxix) It is a kind of pepper you can't eat.

Roll No.

CD-2043

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Compulsory)

Paper First

INCOME TAX

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

 "आयकर गत वर्ष की आय पर लगता है।" क्या आप इससे पूर्णतया सहमत हैं ? यदि नहीं, तो अपवाद बताइये।

"Income Tax is charged on the income of the previous year." Do you fully agree with this statement? If not, what are the exceptions?

अथवा

(Or)

श्री नरेश शर्मा की गत वर्ष 2017-18 की आय का विवरण निम्न प्रकार हैं :

₹

- इंग्लैण्ड में व्यापार से लाभ जो भारत में प्राप्त हुए 12,000 पाकिस्तान में मकान संपत्ति से आय, भारत में 2. 2,000 प्राप्त हुई बांग्लादेश में मकान संपत्ति से आय, वहीं एक 3. 4,000 बैंक में जमा की इण्डोनेशिया में व्यापार से लाभ वहीं एक बैंक में 4. जमा किये। यह व्यापार भारत से नियंत्रित है 5,000 6,000 आय भोपाल में उपार्जित परन्तु सिंगापुर में प्राप्त 5. 15,000 भारत में व्यापार से लाभ 7. भूत की बिना कर लगी हुई विदेशी आय जो गत
- उपर्युक्त विवरण से श्री नरेश शर्मा की कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिये कुल आय की गणना कीजिये, यदि वह (अ) निवासी है, (ब) असाधारण निवासी है (स) अनिवासी है।

वर्ष में भारत में लायी गई

20,000

Following are the particulars of income of Shri Naresh Sharma for the previous year 2017-18:

Onar		₹
1.	Profit from business in England received in India	12,000
2.	Income from house property in Pakistan received in India	2,000
3.	Income from house property in Bangladesh deposited in a bank there	4,000
4.	Profit from business in Indonesia, deposited in a bank there, this business is controlled from India	5,000
5.	Income accrued in Bhopal but received in Singapore	6,000
6.	Profit from business in India	15,000
7.	Past untaxed foreign income brought into India during the previous year	20,000
Fron	m the above particulars, compute the total in	come of
Shri	Naresh Sharma for the assessment year 201	8-19, if
he i	s (a) Resident, (b) Not ordinarily resident, (c) Non-

resident.

इकाई—2 (UNIT—2)

एक वेतन पाने वाला कर्मचारी जिस-जिस प्रॉविडेण्ट फण्ड का सदस्य बन सकता हो उनके नाम बताइये और उनमें से प्रत्येक के बारे में जो आयकर विधान है उसका वर्णन कीजिए।

Name the different kinds of provident funds of which a salaried employee may be a member and state the Income Tax provisions regarding each.

अथवा

(Or)

मि. X एक मकान का आगरा में स्वामी है। 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए इसका विवरण निम्न प्रकार है :

X1111X1		₹
1.	वास्तविक प्राप्त किराया	4,500
2.	नगरपालिका मूल्यांकन	4,200
3.	कुल नगरपालिका कर	630
4.	मि. X द्वारा चुकाया गया नगरपालिका कर	420
5.	किरायेदार द्वारा चुकाया गया नगरपालिका कर	210
6.	मकान के नवीनीकरण के लिए प्राप्त ऋण पर	
	ब्याज	150
7.	कर-निर्धारण वर्ष 2014-15 में स्वीकृत न वसूल	
	हुआ किराया गत वर्ष में वसूल हो गया	2,000
कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए मि. X की मकान-सम्पत्ति शीर्षक की आय निकालिये।		

Mr. X is the owner of a house at Agra, particulars in respect of which for the year ended 31st March, 2018 are as below:

		₹
1.	Actual rent received	4,500
2.	Municipal valuation	4,200
3.	Total Municipal Tax	630
4.	Municipal tax paid by Mr. X	420
5.	Municipal tax paid by the tenant	210
6.	Interest on Loan taken for renewing the	
	house	150
7.	Unrealised rent allowed in the Assessment	
	Year 2014-15 recovered during the year	2,000
Corr	npute Mr. X's income from House Property	for the

डकाई--3

(UNIT—3)

Assessment Year 2018-19.

व्यापार की आय निकालने के लिये कौन-सी छूटें स्वीकृत हैं ? What are the allowances that are admissible determining the income from business?

अथवा

(Or)

मिस्टर अनिल गत वर्ष 2017-18 की अपनी आय का निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत करता है। उसकी सकल कुल आय की गणना कीजिये :

	[6]		- 10
		₹	
	समता अंशों पर लाभांश	(600
(i)	पूर्वाधिकार अंशों पर लाभांश (सकल)	3,	200
(ii)	एक मिश्रित पट्टे पर किराये पर उठाये गये		
(iii)	एक मिश्रित पष्ट पर	27,	000
(;v)	बैंक जमा पर ब्याज	2,	500
(iv)	संचालकों की बैठक में भाग लेने की फीस		
(v)	प्राप्त की	1,	200
(vi)	भूमि किराया		600
(vii)	अदृश्य साधनों से आय	10,	000
(viii)	लॉटरी का इनाम प्राप्त किया (शुद्ध)	14,	000
	म्नलिखित कटौतियों की माँग करता है :	;	₹
	नाभांश संग्रह करने के व्यय	;	20
(ৰ) ৰ	नवन तथा मशीन पर स्वीकृत ह्रास	4,0	000
(स) १	नवन तथा मशीन का अग्नि बीमा	В	100
Incom	Anil furnishes the following particulars nes for the previous year 2017-18. Comptotal income:	of oute	his his
В		₹	F
(i)	Dividend on equity shares		600
(ii)	Dividend on preference shares (Gross)	3,	200
(iii)	Income from letting on hire of building and machinery under one composite		
	lease	27,	000
(iv)	Interest on bank deposits	2,	500

Directors sitting fees received	1,200
Ground rent	600
Income from undisclosed source	10,000
Winning from lotteries (Net) received	14,000
following deductions are claimed by him:	₹
Collection charges of dividend	20
Allowable depreciation on building	
and machinery	4,000
(c) Fire Insurance on building and machinery 10	
इकाई—4	
	Ground rent Income from undisclosed source Winning from lotteries (Net) received following deductions are claimed by him: Collection charges of dividend Allowable depreciation on building and machinery

[7]

CD-2043

(UNIT-4)

कुल आय की गणना करने में हानियों की पूर्ति संबंधी प्रावधानों को समझाइए।

Explain the provisions regarding set-off of losses while computing the total income.

अथवा

(Or)

मिस्टर B की सकल कुल आय ₹ 8,00,000 है, उसने निम्नलिखित सूचनाएँ दीं :

- (अ) एक राष्ट्रीयकृत बैंक में अपने वयस्क पुत्र के नाम पर बचत खाते में ₹ 50,000 जमा कराये।
- (ब) विवाहित पुत्री की ₹ 4,00,000 की जीवन बीमा पॉलिसी पर जो 2015 में ली गई थी, ₹ 50,000 प्रीमियम दिया।
- (स) सुकन्या समृद्धि खाते में ₹ 30,000 जमा कराये।

प्रधानमंत्री राष्ट्रीय सहायता कोष में ₹ 1,00,000 दिये।

प्रधानमत्रा । 🗴 प्राप्त संस्था को वैज्ञानिक अनुसंधान के सरकारी मान्यता प्राप्त संस्था को वैज्ञानिक अनुसंधान के (द) लिये ₹ 20,000 दान में दिये।

उसकी सकल कुल आय में व्यापार या पेशे शीर्षक की कोई आय कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिये मि. B की कुल आय की शामिल नहीं है। गणना कीजिये।

Mr. B having Gross Total Income of ₹ 8,00,000, furnishes the following information:

- Deposited ₹ 50,000 in tax saver deposits in the name (a) of major son, in a nationalised bank.
- Paid, ₹ 50,000 towards premium on Life Insurance (b) Premium of his married daughter against policy amount of ₹ 4,00,000 taken in 2015.
- (c) Deposited in Sukanya Samriddhi Account ₹ 30,000.
- (d) Contributed ₹ 1,00,000 to P. M. National Relief Fund.
- (e) Donated ₹ 20,000 to a Government Recognised Institution for Scientific Research.

His Gross Total income does not include any income under the head 'Profit and Gains of Business or Profession'.

Compute the total income of Mr. B for the Assessment Year 2018-19.

इकाई---5

(UNIT-5)

भारतीय आयकर विधान में किन-किन प्राधिकारियों का वर्णन किया गया है तथा उनके क्या कार्य हैं ?

What are the various authorities envisaged in the Indian Income Tax Law and what are their functions?

अथवा

(Or)

एक फर्म में A, B तथा C बराबर के साझेदार हैं। 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिये फर्म का लाभ-हानि खाता निम्नलिखित है:

₹

₹

पूँजी पर ब्याज 12% की

दर से			,
	Α	8,000	
	В	7,000	
	С	9,000	24,000
वेतन :			
	Α	1,20,000	
	В	1,20,000	
	С	1,20,000	3,60,000
			3,84,000

	[10]		CD-2043
			₹
सकल लाभ			9,000
हानि :			
A			1,25,000
В			1,25,000
C			1,25,000
			3,84,000
	२०१८-१९ के लिये पुर ना कीजिए। फर्म धारा		
है।	11 41101 (1 4 1 5 1 1 1		. 7., 4.//
A, B and C are	partners in a firm	with equal	share. The
Profit & Loss A	ccount of the firm	for the year	ended 31st
March, 2018 is a	s under :		
Interest on Capit	al @ 12%	₹	₹
	A	8,000	
	В	7,000	
	С	9,000	24,000
Salary:			
	A	1,20,000	
	В	1,20,000	

C

3,60,000

3,84,000

1,20,000

[11]	CD-2043
Gross Profit Loss :	₹ 9,000
Α	1,25,000
В	1,25,000
С	3,84,000

Compute book profit and the total income of the firm for the Assessment Year 2018-19. The firm fulfils the conditions of Section 184.

Roll No.	***************************************
----------	---

CD-2044

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Compulsory)

Paper Second

INDIRECT TAXES

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 (UNIT—1)

 केन्द्रीय उत्पाद शुल्क से आप क्या समझते हैं ? केन्द्रीय उत्पाद शुल्क तथा सीमा शुल्क में अन्तर बताइये।

What do you mean by Central Excise Duty? Distinguish between Central Excise Duty and Customs Duty.

अथवा

(Or)

एक निर्माता ने एक मशीन की पूर्ति के लिए अग्रलिखित शर्तों पर अनुबन्ध किया :

	[2]	CD-5044
		. 3
	मशीन का बीजक मूल्य (अग्रिम की विशेष	
1.	फ़ट घटाने के बाद)	4,75,000
2.	मशीन की स्थापना का व्यय	16,400
3.	अन्तरिक परिवहन व्यय	2,500
	निर्मित मशीन को ट्रांसपोर्ट से भेजने के	
4.	अनुमानित व्यय	4,500
5.	डिजाइन एवं ड्राइंग चार्जेस	27,000
6.	विक्रयोपरान्त निःशुल्क सेवा 2 वर्ष तक	65,000
7.	केन्द्रीय उत्पाद शुल्क की सामान्य दर	12%
8.	एक माह में भुगतान प्राप्त नहीं होने पर	
	बकाया राशि पर ब्याज 18% वार्षिक	
9.	क्रयादेश के साथ एक लाख रुपया अग्रिम भेजने पर विशेष छूट 20,000 है	

आपको सूचना दी गई हैं कि :

- (अ) वास्तविक ट्रक भाड़ा ₹ 3,400 लगा।
- क्रेता से समय पर भुगतान वसूल नहीं होने पर ₹ 6,800 (ब) ब्याज चार्ज किया गया।
- (स) क्रेता ने एक लाख रुपये अग्रिम जमा करा दिया।
- (द) निर्माता सामान्य रूप से अपने माल को पैक नहीं करता है। कर-निर्धारण योग्य मूल्य एवं देय उत्पाद शुल्क ज्ञात कीजिए। मशीन कारखाने में 25-3-2017 को निर्मित हुई एवं 2-4-2017 को निर्गमित की गयी, जो कि ग्राहक को 8-5-2017 को प्राप्त हुई। सरकार ने अधिसूचना जारी करके 1-4-2017 से उत्पाद शुल्क की नई दर 6% घोषित की और पुनः 24-4-2017 से उत्पाद शुल्क की दर में 2% की कमी की है।

A manufacturer has entered into contract for supply of a machine. The terms of contract are as follows:

III	chine. The terms of contract	₹
1.	Invoice price of machine (deducting after special rebate for machine)	4,75,000
2.	Machine erection expenses	16,400
3.	Internal transport expenses	2,500
4.	Estimated transport cost for despatch of finished machine	4,500
5.	Design and drawing charges	27,000
6.	Aftersales service at free of cost for two years	65,000 12%
7.	Normal rate of central excise duty	12/0
8.	Interest on outstanding amount will be charged if payment is not received within one month @ 18% per annum	
9.	Special discount of ₹ 20,000 will be offered if advance of ₹ 1,00,000 is received along with purchase order	

You are informed that:

- (a) The actual transport cost incurred were ₹ 3,400.
- (b) Interest of ₹ 6,800 was charged as the buyer did not pay within one month.
- (c) Buyer had paid advance of ₹ 1,00,000 along with purchase order.
- (d) The manufacturer normally does not pack his goods. Find the assessable value and the duty payable.

The machine was manufactured in factory on 25th March, The machine was find.

The machine was find. was reached to customer on 8th May, 2017. The Government of the 6% from 1st April. 2017 was reached to care 6% from 1st April, 2017 by declared new rate 6% reduction was announced by declared new hard and reduction was announced w. e. f. 24th April, 2017.

इकाई—2

(UNIT-2)

मादक पदार्थ के उत्पादन, संग्रह एवं विक्रय से सम्बन्धित छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Explain in brief the provisions of C. G. Excise Act relating to manufacture, possession and sale of intoxicants.

अथवा

(Or)

एक भण्डारगृह से माह अप्रैल, 2017 में निम्नलिखित मादक पदार्थ निर्गमित किये गये:

- देशी शराव :
 - (अ) सादी देशी शराब (50 यू. पी.) 18000 प्रूफ लीटर
 - (ब) मसालेदार देशी शराब (25 यू. पी.) 13700 प्रूफ लीटर
 - 10000 प्रूफ लीटर (स) रासी (70 यू. पी.)
- (ii) रम : फैक्ट्री द्वारा मूल्य ₹ 1,520 प्रति केस (12 बोतलों वाला):
 - 3900 प्रूफ लीटर (अ) विदेशी शराब ठेकेदारों को
 - (ब) सीमा सुरक्षा बल के बिलासपुर स्थित 440 प्रूफ लीटर अधिकृत केण्टीन को

		[5]	CD-2044
(ii	i) बी	यर जिसमें एल्कोहॉल की मात्रा 5%	से अधिक नहीं है
) अधिकृत मिलिट्री केण्टीन को	101 6
		(क्वार्ट् बोतल)	2360 बल्क लीटर
	(ब)	भारत-तिब्बत सीमा पुलिस केण्टी	नि को
		(क्वार्ट् बोतल)	1840 बल्क लीटर
) बीयर बार को	11680 बल्क लीटर
	(द)	विदेशी शराब ठेकेदारों को	7120 बल्क जीना
आब	ासगढ़ कारी	आबकारी शुल्क अधिनियम शुल्क की गणना कीजिए।	के अन्तर्गत संग्रहित
The	e follo	owing intoxicants issued from f April, 2017:	a warehouse in the
(i)	Co	untry Liquor:	
	(a)	Plain country liquor	
	(b)	(50 U. P.) Spiced country liquor	18000 proof litre
	(c)	(25 U. P.) Rassi (70 U. P.)	13700 proof litre
(ii)	Rur	n (Ex-factory rate ₹ 1,520 per ca	10000 proof litre
	` '	- o loreign inquor contractors	3000 011
	(b)	To authorised canteen of B. S. Bilaspur	S. F. at
(iii)	Bee		440 proof litre
	(a)	r which contains not more than To authorised military cantee	15% alcohol:
		(Quart Bottle)	en
	(b)		2360 B. L.
		To Indo-Tibetan Border Police (Quart Bottle)	ce Canteen
	(0)	The source of the second secon	1840 B. L.

11680 B. L. To contractors of foreign liquors 7120 B. L. (d) Calculate Excise Duty collected under C. C. Excise Act.

To Beer Bars

(c)

1840 B. L.

इकाई—3 (UNIT-3)

अवातित माल एवं निर्यात किये जाने वाले माल की निकासी के प्रावधान समझाइषा Discuss the provisions relating to clearance of imported or exported goods.

अथवा

(Or)

मिस्टर निर्मल ने 5000 डॉलर का कच्चा माल नवम्बर, 2017 में आयात किया। इसके सम्बन्ध में निम्नलिखित जानकारी प्राप्त है :

- वस्तुओं की पैकिंग के व्यय 120 डॉलर।
- (ii) वस्तुएँ वापसी योग्य कण्टेनर में भेजी गई, जिनका मूल्य 400 डॉलर था।
- (iii) बीमा प्रीमियम 50 डॉलर I
- (iv) समुद्री भाड़ा 160 ड्रॉलर
- (v) आयातक ने दलाल को 100 डॉलर कमीशन दिया जिसने यह सौदा करवाया है।
- (vi) एक डॉलर की विनिमय दर ₹ 70 है।
- (vii) सीमा शुल्क 10% एवं 3% शिक्षा उपकर लगता है।
- (viii)भारत में इस प्रकार के माल पर 12% जी. एस. टी. लगता है।

आयातित वस्तु का कर-निर्धारण मूल्य एवं देय सीमा शुल्क की राशि ज्ञात कीजिए।

Mr. Nirmal imported raw materials for 5000 Dollars in

November, 2017. Following information are available: Packing charges of goods 120 Dollars.

- (ii) Goods were stuffed in container (returnable) price of the container is 400 Dollars.
- (iii) Insurance premium 50 Dollars.
- (iv) Sea freight 160 Dollars.
- (v) Importer had paid commission of 100 Dollars to a broker who arranged the transaction.
- (vi) Dollar rate is @ 70 = 1 Dollar.
- (vii) Basic customs duty is 10% and education cess is 3%.
- (viii) 12% GST is payable for such goods in India.

Find out the assessable value of imported goods and custom duty payable.

इकाई—4 (UNIT—4)

माल का क्रय अथवा विक्रय कब 'अन्तर्राज्यीय व्यापार का वाणिज्य' के दौरान हुआ कहा जाता है ? व्याख्या कीजिए।

When a sale purchase of goods said to take place in the course of Inter-state Trade or Commerce? Discuss.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित मदों पर केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम के अन्तर्गत देय कर की गणना वर्ष 2017-18 के प्रावधानों के अनुसार कीजिए (विक्रय राशियों में कर की राशि शामिल नहीं है):

		₹
(i)	जयपुर के पंजीकृत व्यापारी को रेडीमेड	
	वस्त्रों का विक्रय (वेट की दर 5%)	2,60,000
(ii)	अमेरिका को रेडीमेड वस्त्रों का निर्यात (राज्य	
	में दर 5%)	7,40,000

(iii) सरकार को फर्नीचर का विक्रय (राज्य में वेट की दर 14%) (iv) अपंजीकृत व्यापारी को अघोषित माल का विक्रय (राज्य में इस माल पर वेट की दर 5% है) (v) पंजीकृत व्यापारी को पुनः विक्रय के लिए फॉर्म C पर ऐसे माल का विक्रय, जो उसके पंजीकरण प्रमाण-पत्र में दिया हुआ है और राज्य में वेट की दर 14% है (vi) पंजीकृत व्यापारी को ऐसे अघोषित माल का विक्रय, जो उसके पंजीकरण प्रमाण-पत्र में नहीं दिया हुआ है। (राज्य में इस माल पर वेट की दर 14% है) (vii) बीड़ी एवं सिगरेट का छ. ग. में विक्रय (राज्य की दर 14%) (viii) पंजीकृत व्यापारी को अघोषित माल का बिना	CD-504
(iv) अपंजीकृत व्यापारी को अघोषित माल का विक्रय (राज्य में इस माल पर वेट की दर 5% है) (v) पंजीकृत व्यापारी को पुनः विक्रय के लिए फॉर्म C पर ऐसे माल का विक्रय, जो उसके पंजीकरण प्रमाण-पत्र में दिया हुआ है और राज्य में वेट की दर 14% है (vi) पंजीकृत व्यापारी को ऐसे अघोषित माल का विक्रय, जो उसके पंजीकरण प्रमाण-पत्र में नहीं दिया हुआ है। (राज्य में इस माल पर वेट की दर 14% है) (vii) बीड़ी एवं सिगरेट का छ. ग. में विक्रय (राज्य की दर 14%) (viii) पंजीकृत व्यापारी को अघोषित माल का विना	
(v) पंजीकृत व्यापारी को पुनः विक्रय के लिए फॉर्म C पर ऐसे माल का विक्रय, जो उसके पंजीकरण प्रमाण-पत्र में दिया हुआ है और राज्य में वेट की दर 14% है (vi) पंजीकृत व्यापारी को ऐसे अघोषित माल का विक्रय, जो उसके पंजीकरण प्रमाण-पत्र में नहीं दिया हुआ है। (राज्य में इस माल पर वेट की दर 14% है) (vii) बीड़ी एवं सिगरेट का छ. ग. में विक्रय (राज्य की दर 14%) (viii) पंजीकृत व्यापारी को अघोषित माल का विना	3,00,000
पंजीकरण प्रमाण-पत्र में दिया हुआ है और राज्य में वेट की दर 14% है (vi) पंजीकृत व्यापारी को ऐसे अघोषित माल का विक्रय, जो उसके पंजीकरण प्रमाण-पत्र में नहीं दिया हुआ है। (राज्य में इस माल पर वेट की दर 14% है) (vii) बीड़ी एवं सिगरेट का छ. ग. में विक्रय (राज्य की दर 14%) (viii) पंजीकृत व्यापारी को अघोषित माल का विना	6,00,000
विक्रय, जो उसके पंजीकरण प्रमाण-पंत्र में नहीं दिया हुआ है। (राज्य में इस माल पर वेट की दर 14% है) (vii) बीड़ी एवं सिगरेट का छ. ग. में विक्रय (राज्य की दर 14%) (viii) पंजीकृत व्यापारी को अघोषित माल का बिना	3,00,000
वेट की दर 14% है) (vii) बीड़ी एवं सिगरेट का छ. ग. में विक्रय (राज्य की दर 14%) (viii) पंजीकृत व्यापारी को अघोषित माल का बिना	
(viii) पंजीकृत व्यापारी को अघोषित माल का बिना	8,00,000
	50,000
फॉर्म C विक्रय (राज्य में वेट की दर 1% है) Compute the amount of tax payable under t	6,50,000

Compute the amount of tax payable under the Central Sales Tax Act on the basis of the following informations of a dealer in Chhattisgarh on the basis of provisions applicable for the year 2017-18 (sales figures not included tax payable):

Sales to Registered Readymade	₹
Garment dealer of Jaipur (VAT rate	2,60,000

(ii)	Export of Readymade Garments to America (State rate 5%)	7,40,000
(iii)	Sales of furniture to the Government (State VAT rate is 14%)	3,00,000
(iv)	Sale of undeclared goods to unregistered dealer (The VAT tax rate on such goods is 5% in the state)	6,00,000
(v)	Sales to a registered dealer for resale on Form-C of such goods which have been given in his registration	
	certificate and rate of VAT in the state is 14%	3,00,000
(vi)	Sales to a registered dealer of such goods which have not been given in his registration certificate (The rate	
,	of VAT on such goods in the state is 14%)	8,00,000
(vii)	Sale of Cigarettes and Beedis (In C. G. State rate is 14%)	50,000
(viii)	Sales of undeclared goods to a registered dealer without Form-C (Rate of tax in the state is 1%)	(50 000
	(Table of the in the state is 170)	6,50,000

इकाई—5

(UNIT-5)

छत्तीसगढ़ वेट कर अधिनियम के अन्तर्गत कर-मुक्त माल की एक सूची प्रस्तुत कीजिए।

Present a list of exempted goods under C. G. VAT Act.

अथवा

(Or)

जशपुर (छ. ग.) के मैसर्स कपिल कुमार विभिन्न प्रकार की वस्तुक के व्यापारी हैं। इनके विक्रय का विवरण निम्नलिखित हैं:

क व्या	AIKI 8 I S 14	₹
· .	मोटरसाइकिलें (छ. ग. के बाहर से क्रय)	4,00,000
2.	स्कूटर (रायपुर छ. ग. के पंजीकृत व्यापारी	8,00,000
3.	से क्रय) कृषि के यंत्र एवं औजार	3,00,000
4.	फर्नीचर—रायगढ़ के एक अपंजीकृत व्यापारी	1,00,000
5.	से क्रय स्टील फर्नीचर—छ. ग. के एक पंजीकृत	1,40,000
6.	व्यापारी से क्रय पुस्तकें एवं कॉपियाँ	1,60,000
7.	मोटरसाइकिलों के टायर एवं ट्यूब छ. ग. के	40,000
8.	एक पंजीकृत व्यापारी से क्रय छत्तीसगढ़ के बाहर से आयातित टाइपराइटर	2,80,000
9.	विजली के पंखे—छ. ग. के बाहर से क्रय	1,20,000
10.	विस्कुट और चॉकलेट—छ. ग. एक पंजीकृत व्यापारी से क्रय	60,000
		न किया जात

M/s. Kapil Kumar of Jashpur (Chhattisgarh), a dealer in different kinds of goods, give details of their sales are as

1.	Motorcycle (Pund	7
	Motorcycle (Purchased from outside of C. G.)	-
2.	Scooters (Purchase from registered	4,00,000
3.	miput C. G.)	8,00,000
4.	Agricultural equipments and tools Furniture—Purchased from an	3,00,000
5.	unregistered dealer of Raigarh Steel Furniture—Purchased from a	1,00,000
6.	registered dealer of C. G. Books and exercise books	1,40,000
7.	Tyres and tubes of Motorcycle	1,60,000
	purchased from a registered dealer of C. G.	40.000
8.	Typewriters imported from outside Chhattisgarh	40,000
9.	Electric Fans—Purchased from	2,80,000
10.	outside Chhattisgarh	1,20,000
10.	Biscuits and chocolates—Purchased from a registered dealer of C. G.	60,000

Calculate tax free, tax paid and taxable turnover of this dealer.

Roll No.

CD-2045

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Compulsory)

Paper Third

MANAGEMENT ACCOUNTING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

 नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

प्रबन्धकीय लेखाविधि से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख क्षेत्र
 एवं उद्देश्यों को बताइए।

What do you mean by Management Accounting? Explain its main scope and objectives.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित सूचनाओं से प्रत्येक वर्ष के लिए स्कन्ध आवर्त अनुपात की गणना कीजिए :

	2013-14	2014-15
	(₹)	(₹)
प्रारम्भिक स्कन्ध	20,000	32,500
वर्ष में क्रय	1,27,500	1,70,000
वर्ष में विक्रय	1,50,000	2,00,000
अंतिम स्कन्ध	32,500	25,000

From the following informations, calculate the Inventory Turnover Ratio for each year :

	2013-14	2014-15
	(₹)	(₹)
Opening Stock	20,000	32,500
Purchases during the year	1,27,500	1,70,000
Sales during the year	1,50,000	2,00,000
Closing stock	32,500	25,000

इकाई—2 (UNIT—2)

2. कोष प्रवाह विवरण क्या है ? इसके प्रबन्धकीय उपयोगों का परीक्षण कीजिए।

What is a Funds Flow Statement? Examine its managerial uses.

अथवा

(Or)

टेक्साल लि. के निम्नलिखित चिट्ठों से कार्यशील पूँजी में परिवर्तन की अनुसूची तथा फण्ड बहाव का विवरण तैयार कीजिए

	(1417.47)	,
	31 मार्च, 2014	31 मार्च, 2015
	(₹)	(₹)
गैर-चालू सम्पत्तियाँ :		
भूमि एवं भवन	50,000	50,000
प्लाण्ट एवं मशीनरी	24,000	34,000
चालू सम्पत्तियाँ :		
स्कन्ध	9,000	7,000
व्यापारिक प्राप्य	16,500	19,500
रोकड़ तथा रोकड़ समतुल्य	4,000	9,000
	1,03,500	1,19,500
	31 मार्च, 2014	31 मार्च, 2015
	(₹)	(₹)
अंशघारी कोष :		
पूँजी `	80,000	85,000
लाभ-हानि विवरण—आधिक्य	14,500	24,500
गैर-चालू दायित्व :		
बन्धक	_	5,000
चालू दायित्व :		
व्यापारिक देय	9,000	5,000
	1,03,500	1,19,500

From the following Balance Sheets of Texal Ltd., you are required to prepare a schedule of changes in working capital and a statement of flow of funds:

	31 March, 2014 (₹)	31 March, 2015 (₹)
Non-current Assets:		
Land and Buildings	50,000	50,000
Plant and Machinery	24,000	34,000
Current Assets:		, , ,
Inventories	9,000	7,000
Trade Receivables	16,500	19,500
Cash and Cash equivalents	4,000	9,000
	1,03,500	1,19,500
	31 March,	31 March,
	2014	2015
	(₹)	(₹)
Shareholders' Fund:		
Capital	80,000	85,000
Statement of Profit & Loss-		,
Surplus	14,500	24,500
	1	
Non-current Liabilities:		
Non-current Liabilities: Mortgage	_	5 000
	,	5,000
Mortgage	9,000	5,000 5,000

इकाई—3 (UNIT—3)

- 3. निम्नलिखित ऑकड़ों के आधार पर ज्ञात कीजिए :
 - (अ) सम-विच्छेद बिन्दु (रुपये में)
 - (ब) ₹ 60,000 प्रति वर्ष लाभ कमाने के लिए विक्रय इकाइयों में :

	₹
विक्रय मूल्य	20 प्रति इकाई
परिवर्तनशील निर्माणी लागत	11 प्रति इकाई
परिवर्तनशील बिक्री उपरिव्यय	३ प्रति इकाई
स्थिर कारखाना उपरिव्यय	5,40,000 प्रति वर्ष
स्थिर विक्रय उपरिव्यय	2,52,000 प्रति वर्ष

Find out from the following data:

- (a) Break-even point (in ₹)
- (b) No. of units sold to earn a profit of ₹ 60,000 per year:

₹

	20 per unit
Selling price	11 per unit
Variable manufacturing cost	3 per unit
Variable selling overheads	5,40,000 per year
Fixed factory overheads	2,52,000 per year
Fixed selling overheads	(A-28)

(Or)

एक्स लि. अपने उत्पादों में से एक के लिए एक पार्ट ₹ 22 की लागत पर बना रही है। लागत विश्लेषण निम्न प्रकार है :

	₹
सामग्री	6.00
श्रम	8.00
परिवर्तनशील उपरिव्यय	5.00
स्थिर उपरिव्यय	3.00
	22.00

कुल आवश्यकता 25000 इकाइयाँ प्रति वर्ष है। एक बाह्य आपूर्तिदाता, जो इसी पार्ट की पूर्ति करता है, इसे ₹ 20 प्रति इकाई पर गुण में बिना किसी परिवर्तन के और नियमितता के साथ सप्लाई करने का प्रस्ताव रखता है। क्या कम्पनी पार्ट को बनाने की जगह खरीदना शुरू करे ?

X Ltd. is manufacturing a part for one of its major products at a cost of ₹ 22. The cost analysis is as under:

	₹
Materials	6.00
Labour	8.00
Variable Overheads	5.00
Fixed Overheads	3.00
	22.00

Total requirement is 25000 units annually. An outsider supplying this very part has offered to supply this at ₹ 20 per unit with no change in quality and with regular supply. Should the company go for buying in place of making the part?

इकाई—4 (UNIT—4)

4. 80% क्षमता से सम्बन्धित निम्नलिखित आँकड़ों से 60% क्षमता पर एक लोचदार बजट बनाइए :

इकाइयाँ उत्पादित

800 (क्षमता 80%)

सामग्री

₹ 100 प्रति इकाई

श्रम

₹ 50 प्रति इकाई

प्रत्यक्ष व्यय

₹ 20 प्रति इकाई

कारखाना व्यय

₹ 50,000 (40% स्थिर)

प्रशासनं व्यय

₹ 40,000 (60% स्थिर)

With the following data for 80% capacity prepare a flexible budget for 60%:

Units produced

800 (Capacity 80%)

Materials

₹ 100 per unit

Labour

₹ 50 per unit

Direct Expenses

₹ 20 per unit

Factory Expenses

₹ 50,000 (40% Fixed)

Administration Expenses

₹ 40,000 (60% Fixed)

अथवा

(*Or*)

बजटरी नियन्त्रण क्या है ? इसके उद्देश्य तथा लाभों को बताइए। What is Budgetary Control ? Point out its objectives and advantages.

इकाई—5 (UNIT—5)

5. निम्नलिखित सूचनाओं से सामग्री विचरणों की गणना कीजिए :

- (अ) वास्तविक उत्पादन के लिए सामग्री की प्रमापित मात्रा = 40 किलोग्राम
- (ब) सामग्री की प्रति इकाई प्रमाप लागत = ₹ 10 प्रति किग्रा
- (स) सामग्री की प्रयुक्त वास्तविक मात्रा = 48 किलोग्राम
- (द) प्रति इकाई सामग्री का वास्तविक मूल्य = ₹ 12 प्रति किग्रा

Calculate material variances from the following information:

- (a) SQ = (Standard Quantity for Actual Output) = 40 kg
- (b) SP = (Standard Price per unit of material) = ₹ 10 per kg
- (c) AQ = (Actual Quantity used) 48 kg
- (d) AP = (Actual Price per unit) ₹ 12 per kg

अथवा

(Or)

प्रमाप लागत लेखांकन की परिभाषा दीजिए। इस संदर्भ में 'सामग्री विचरणों' और 'श्रम विचरणों' को समझाइए।

Define standard costing. Discuss 'Material variances' and 'Labour variances' with reference to it.

CD-2046

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Compulsory)

Paper Fourth

AUDITING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 (UNIT-1)

अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए तथा अंकेक्षण के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइए।

Define Auditing and explain in brief the different types of audit.

अथवा

(Or)

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ? यह किस प्रकार तैयार किया जाता है ? इसके गुण-दोष बताइए।

(A-45) P. T. O.

What is an audit programme? How is it prepared?

Discuss its merits and demerits.

इकाई-2

(UNIT-2)

2. रोकड पुस्तक के प्रमाणन से आप क्या समझते हैं ? रोकड़ पुस्तक का प्रमाणन करते समय किन-किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए ?

What do you understand by the vouching of cash book? What points should be kept in mind while vouching of cash book?

अथवा

(Or)

आंतरिक नियंत्रण क्या है ? आंतरिक नियंत्रण एवं आंतरिक निरीक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What is Internal Control? Differentiate between internal control and internal check.

इकाई—3

(UNIT--3)

कम्पनी अंकेक्षक के अधिकारों एवं कर्त्तव्यों की विवेचना कीजिए।
 Discuss the rights and duties of a Company Auditor.

अथवा

(Or)

एक अंकेक्षक को एक नयी कम्पनी का अंकेक्षण प्रारम्भ करने से पूर्व क्या-क्या तैयारियाँ करनी चाहिए ?

What preparations should an auditor make before starting the audit of a new company?

इकाई 4

(UNIT-4)

 'अनुसंघान' क्या है ? इसके उद्देश्यों का वर्णन_कीजिए। यह अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है ?

What is 'Investigation'? Discuss its objectives. How does it differ from auditing?

अथवा

(Or)

मूल्यांकन क्या है ? सम्पत्तियों के मूल्यांकन के मुख्य सिद्धान्तों को बताइए।

What is Valuation? Explain the basic principles of valuing assets.

इकाई—5

(UNIT-5)

 कम्पनी अंकेक्षक की नियुक्ति, निष्कासन एवं पारिश्रमिक के सम्बन्ध में क्या व्यवस्थाएँ हैं ?

What are the provisions of law regarding the appointment, removal and remuneration of company auditor?

अथवा

(Or)

लागत अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए। लागत अंकेक्षण के उद्देश्यों एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Define Cost Audit. Discuss the objects and various types of Cost Audit.

CD-2046

CD-2047

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Optional Group A-Finance Area)

Paper First

FINANCIAL MANAGEMENT

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks : 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 (UNIT-1)

1. "वित्त उद्योग की धमनियों में प्रवाहित होने वाला रक्त है।" इस कथन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

"Finance is the life blood of industry." Elucidate this statement with suitable illustrations.

अथवा

(Or)

वित्तीय नियोजन क्या है ? वे विभिन्न घटक क्या हैं, जिनका वित्तीय नियोजन में ध्यान रखना चाहिये ?

What is Financial Planning? What are various factors that a financial plan must consider?

(A-26) P. T. O.

इकाई—2 (UNIT—2)

2. राजलक्ष्मी लि. एक मशीन ख़रीदने का विचार कर रही है। ₹ 1,20,000 की प्रत्येक की लागत पर दो मशीनें A तथा B उपलब्ध हैं। कर के बाद परन्तु हास से पूर्व सम्बन्धित आय निम्नवत् है:

वर्ष	मशीन A (₹)	मशीन B (₹)
1	50,000	20,000
2	40,000	30,000
3	30,000	50,000
4	20,000	40,000
5	20,000	40,000

दोनों विकल्पों का मूल्यांकन कीजिये, प्रयोग करते हुए :

- (अ) पे-बैक अवधि रीति का।
- (a) पे-बैक के बाद की लाभदायकता रीति का।

Rajlaxmi Ltd. is considering to purchase a machine. Two machines A and B are available at the cost of ₹ 1,20,000 each. Earnings after tax but before depreciation are likely to be as under:

Year	Machine A (₹)	Machine B (₹)
1	50,000	20,000
2	40,000	30,000
3	30,000	50,000
4	20,000	40,000
5	20,000	40,000

Evaluate the two alternatives by using:

- (a) Pay-back period method.
- (b) Post-payback profitability method.

अथवा

(Or)

पूँजी बजटन से आप क्या समझते हैं ? पूँजी खर्च निर्णयन को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइए।

What is Capital Budgeting? State the factors affecting capital expenditure decisions.

इकाई—3

(UNIT-3)

- 3. X लि. ₹ 2,00,000 के 8% ऋणपत्र निर्गमित करना चाहती है।
 ऋणपत्रों का निर्गमन मूल्य ₹ 100 है। पूँजी की लागत कर के
 पश्चात् ज्ञात कीजिये, यदि :
 - (i) ऋणपत्र सममूल्य पर निर्गमित हो।
 - (ii) ऋणपत्र 10% प्रीमियम पर निर्गमित हो।
 - (iii) ऋणपत्र 10% कटौती पर निर्गमित हो (कर की दर 60% मानी जाये)।

X Ltd. wants to issue 8% debenture of ₹ 2,00,000. Face value of debenture is ₹ 100. Calculate cost of capital after tax if:

(i) Issue of debenture at par.

- (ii) Issue of debenture at 10% premium.
- (iii) Issue of debenture at 10% discount (assume tax rate 60%).

(Or)

लीवरेज क्या है ? इसके प्रकार, प्रभाव एवं सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

What is Leverage? Explain its types, effects and limitations.

इकाई—4

(UNIT-4)

4. पूँजी ढाँचा सिद्धान्त की मान्यताएँ क्या हैं ? शुद्ध आय उपागम का वर्णन कीजिए।

What are the assumptions of Capital Structure Theories? Discuss the net income approach.

अथवा

(Or)

लाभांश नीति क्या है ? उन कारकों की व्याख्या कीजिए जो एक कम्पनी की लाभांश नीति को निर्धारित करते हैं।

What is Dividend Policy? Explain the various factors determining the dividend policy of a company.

इकाई—5

(UNIT-5)

भिलाई मैन्यूफैक्चरिंग कम्पनी केवल घरेलू बाजार में ही माल बेचती है और विक्रय का 20% लाभ कमाती है। 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए निम्नलिखित आँकड़े उपलब्ध हैं :

नुमापा हारा गरा	₹
	1,12,500
सामग्री प्रयुक्त	90,000
मजदूरी दी	1,25,000
निर्माणी व्यय	30,000
प्रशासनिक व्यय	15,000
ह्रास	15,000
विक्रय संवर्द्धन व्यय	3,00,000
बिक्री	

अन्य विवरण हैं :

- सामग्री के आपूर्तिदाता दो माह की साख प्रदान करते हैं। (i)
- मजदूरी का भुगतान आधे माह के बकाया के रूप में होता है। (ii)
- निर्माणी व प्रशासनिक व्यय सभी नकद खर्चे हैं और एक माह (iii) बाद दिये जाते हैं।
- विक्रय संवर्द्धन व्यय अग्रिम तिमाही के रूप में दिये जाते हैं। (iv)
- विक्री एक माह के उधार पर होती है। (v)

- (vi) कम्पनी कच्ची सामग्री व तैयार माल का एक माह का स्टॉक रखना चाहती है।
- (vii) कम्पनी ₹ 25,000 अपने पास रखना चाहती है, जिसमें ₹ 12,500 अधिविकर्ष सीमा भी है जो अभी तक प्रयोग नहीं की गई है। आपको वर्ष 2017-18 के लिए कार्यशील पूँजी की आवश्यकता का

Bhilai Manufacturing Company sales goods in the home market only and earns a gross profit of 20% on sales. For the year ending 31st March, 2018 the following figures are available:

	₹
Material used	1,12,500
Wages Paid	90,000
Manufacturing expenses	1,25,000
Administrative expenses	30,000
Depreciation	15,000
Sales promotion expenses	15,000
Sales	3,00,000

Other particulars are:

- (i) Suppliers of material provide two months' credit.
- (ii) Wages are paid half month in arrear.
- (iii) Manufacturing and administrative expenses are all cash expenses and are paid one month in arrear.

- (iv) Sales promotion expenses are paid quarterly in advance.
- (v) Sales are made at one month's credit.
- (vi) Company wishes to keep one month inventories of raw material and also of finished goods.
- (vii) The company believes in keeping ₹ 25,000 available to it including the overdraft limit of ₹ 12,500 not yet utilised by the company.

You are requested to ascertain the requirements of working capital for the year 2017-18.

अथवा

(Or)

कार्यशील पूँजी के अर्थप्रबंधन के विभिन्न स्रोत कौन-से हैं ? दीर्घकालीन स्रोत के अंतर्गत स्वामीगत स्रोतों का वर्णन कीजिए।

What are the various sources of working capital financing?

Describe the owned sources under long-term sources of financing.

Roll No.

CD-2048

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Optional Group A—Finance Area)

Paper Second

FINANCIAL MARKET OPERATIONS

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

 भारतीय वित्त बाजार से क्या आशय है ? वित्त बाजार की देश की अर्थव्यवस्था में भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by Indian Financial Market? Explain the role of financial market in economy of the country.

4

अथवा

(Or)

"माँग मुद्रा बाजार, भारतीय मुद्रा बाजार का एक महत्त्वपूर्ण भार "Call money market is an important part of Indian money market." Explain.

इकाई—2

(UNIT-2)

 प्राथमिक / नया निर्गमन बाजार से क्या आशय है ? सेबी द्वारा इस बाजार की योग्यता के लिए जारी दिशा-निर्देशों का वर्णन कीजिए What do you mean by primary/new issue market Explain the eligibility guidelines for this market issued by SEBI.

अथवा

(Or)

भारतीय स्कंध विपणि के संविधान एवं प्रबन्ध का वर्णन कीजिए। Explain the constitution and management of Indian Stock Exchange.

इकाई--3

(UNIT-3)

 निवेशक को उपलब्ध विभिन्न अधिकारों का वर्णन कीजिए तथा समझाइये कि कैसे सेबी एक निवेशक के हित का संरक्षण करता है।

Discuss the various rights available to investor and explain how does SEBI proceeds the interest to investor.

(Or)

भारतीय प्रतिभृति एवं विनिमय बोर्ड (सेवी) क्या है ? पूँजी बाजार के नियमन एवं स्वस्थ पूँजी बाजार के विकास में इसकी भूमिका की विवेचना कीजिए।

What is Security and Exchange Board of India (SEBI)? Discuss its role in regulating and developing healthy capital market.

इकाई-4

(UNIT-4)

4. निवेश परामर्शदाता के कर्त्तव्यों, उत्तरदायित्वों तथा दायित्वों का वर्णन कीजिए।

Discuss the duties, responsibilities and liabilities of portfolio consultant.

अथवा

(Or)

निवेशों के विभिन्न स्वरूप कौन-से हैं जिनको अनिवासी भारतीयों द्वारा भारत में किया जा सकता है ?

What are the various forms of investments which can be made by NRI in India?

इकाई—5

(UNIT-5)

मर्चेण्ट बैंकों की क्या समस्याएँ हैं ? इन्हें कैसे दूर किया जा What are the problems of Merchant Banks ? How can सकता है ? (A-29) P. T. O. remove it?

(*Or*)

साख आकलन से आप क्या समझते हैं ? साख आकलन के महत्त्वपूर्ण उपयोगों का उल्लेख कीजिए तथा एक आकलन प्रणाली की सफलता के प्रति योगदान करने वाले घटकों की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by Credit Rating? Explain important uses of credit rating and factors contributing success of a rating system.

48

CD-2049

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Optional Group B-Marketing Area)

Paper First

PRINCIPLES OF MARKETING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

 विपणन पर्यावरण से क्या आशय है ? अन्तरिक एवं बाह्य पर्यावरण की व्याख्या कीजिए।

What is the meaning of Marketing Environment? Discuss internal and external environment.

अथवा

(Or)

विपणन को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

Define marketing and describe its main functions.

(A-34) P. T. O.

इकाई—2 (UNIT-2)

उपमोक्ता व्यवहार के अर्थ, स्वभाव एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए। उपमाक्ता व्यवस्था हिम्माक्ता क्षेत्र कार्य scope of Consum Behaviour.

अथवा

(Or)

बाजार विभक्तिकरण का अर्थ समझाइए। बाजार विभक्तिकरण लिए किन-किन आधारों का प्रयोग किया जाता है ?

Explain the marketing segmentation. What criteria used for segmentation of a market?

इकाई--3 (UNIT-3)

उत्पाद नवाचार किसे कहते हैं ? उन कारणों को बताइए ज विपणन प्रबन्धक को उत्पाद नवाचार के लिए विवश कर देते हैं। 3. What is Product Innovation? State the reasons which compel a Marketing Manager of Product Innovation.

अथवा

(Or)

मूल्य निर्णय से आप क्या समझते हैं ? मूल्य निर्धारण के उद्देश्य तथा मूल्य नीतियों के प्रकार समझाइए।

What is Pricing Decision? Explain the objectives of Price Determination. Also discuss different types of pricing policies.

डकाई---4 (UNIT-4)

भण्डारण क्या है ? भण्डारगृहों की संख्या, आकार एवं स्थान का निर्धारण आप कैसे करेंगे ?

What is Warehousing? How will you determine number, size and location of Warehouses?

(Or)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) वितरण वाहिकाएँ
- (ii) थोक विक्रेता
- (iii) भण्डारण निर्णय
- (iv) प्रवर्तन निर्णय

Write notes on any two of the following:

- (i) Channels of distribution
- (ii) Wholesaler
- (iii) Warehousing decision
- (iv) Promotion decision

इकाई—5

(UNIT-5)

विक्रय संवर्द्धन से आप क्या समझते हैं ? विक्रय संवर्द्धन की 5. विधियों को संक्षेप में समझाइए।

What do you understand by Sales Promotion? Describe in brief the methods of the sales promotion.

अथवा

(Or)

"सफल विक्रयकर्ता पैदा होते हैं, बनाये नहीं जाते।" आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

"Successful salesman are born not made." Discuss critically.

9,200

Roll No.

CD-2050

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Optional Group—B : Marketing Area)

Paper Second

INTERNATIONAL MARKETING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

 अन्तर्राष्ट्रीय विपणन से आपका क्या आशय है ? इसके महत्व एवं प्रकृति को विस्तार से समझाइये।

What do you mean by International Marketing? Explain in detail the importance and nature of International Marketing.

(Or)

अन्तर्राष्ट्रीय विपणन में आर्थिक, सांस्कृतिक, राजनीतिक एवं कानूनी पर्यावरण किस प्रकार प्रभाव डालता है ? समझाइये। How does economic, cultural, political and legal environment affect International Marketing? Explain.

इकाई—2 (UNIT—2)

2. अन्तर्राष्ट्रीय विपणन में उत्पादन नियोजन से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय विपणन में उत्पादन नियोजन के महत्व को समझाइये। What do you understand by production planning in International Marketing ? Explain the importance of production planning in International Marketing.

अथवा

(Or)

अन्तर्राष्ट्रीय मूल्य कैसे निर्धारित किया जाता है ? अन्तर्राष्ट्रीय विपणन के मूल्य निर्धारण को प्रभावित करने वाले घटकों को बताइए।

How is International Price determined? State the factors affecting the pricing in International Marketing.

इकाई—3 (UNIT—3)

3. अन्तर्राष्ट्रीय विज्ञापन क्या है ? विज्ञापन की प्रभावोत्पादकता का मूल्यांकन किस प्रकार किया जाता है ? समझाइये।
What is International Advertising ? How advertising effectiveness is evaluated? Explain.

(Or)

निम्नलिखित पर सक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार मेले
- (ब) अन्तर्राष्ट्रीय वैयक्तिक विक्रय

Write short notes on the following:

- (a) International trade fairs
- (b) International personal selling

इकाई—4

(UNIT-4)

. विदेशी विक्रय प्रतिनिधियों के चुनाव एवं नियुक्ति के बारे में विस्तार से समझाइये।

Explain the selection and appointment of foreign sales agents.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) अन्तर्राष्ट्रीय वितरण माध्यम
- (ब) निर्यात वितरण व्यूहरचना की विचारधाराएँ

Write short notes on the following:

- (a) International distribution channels
- (b) Approaches to export channel strategy

इकाई—5

(UNIT-5)

 निर्यात वित्त से आप क्या समझते हैं ? निर्यात वित्त के साधन को समझाइये। What do you understand by export finance? Explain the sources of export finance.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) भारत में निर्यात नीतियाँ
- (ब) निर्यात मूल्य

Write short notes on the following:

- (a) Export policies in India
- (b) Export pricing

R	οH	No.	
---	----	-----	--

CD-2051

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Optional Group—C)

(Commercial Area)

Paper First

INFORMATION TECHNOLOGY AND ITS APPLICATION IN BUSINESS

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Note: Attempt any two parts from each Unit. All questions carry equal marks.

Unit-1

- 1. (a) Explain, what do you mean by wireless and satellite communication computing?
 - (b) Write short notes on the following:
 - (i) Wireless Application Protocol
 - (ii) Information Revolution
 - (c) Explain basic features of Information Technology

Unit-II

- 2. (a) Explain about various Input Devices of Computer.
 - (b) Explain briefly about system software.
 - (c) Write short notes on the following:
 - (i) Data transmission
 - (ii) Communication channel

Unit-III

- 3. (a) Explain the role of word processing in creating of documents, editing, formatting and printing documents.
 - (b) What do you mean by Electronic Spreadsheet? Explain the structure of spreadsheet.
 - (c) Write short notes on the following:
 - (i) Sorting and Indexing Data
 - (ii) Linking of Data Files

Unit-IV

- 4. (a) Explain briefly about EDI (Electronic Data Interchange) Standards.
 - (b) Discuss about FEDI (Financial Electronic Data Interchange) for international trade transaction.
 - (c) Write short notes on the following:
 - (i) Advantages of EDI
 - (ii) Applications of EDI

Unit-V

- (a) Explain the technological foundation of Internet.
- (b) Write short notes on the following:
 - (i) Country Code Top-Level Domain (ccTLD)
 - (ii) Domain Name System (DNS)
- (c) Explain the application of Internet in Business, Education, Governance.

CD-2051

Roll	No.	************************

CD-2052

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Optional Group—C)

(Commercial Area)

Paper Second

ESSENTIALS OF e-COMMERCE

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

Note: Attempt any two parts from each question. All questions carry equal marks.

Unit-I

- (a) Write about the types of models of e-Commerce, along with their areas of applications.
 - (b) What do you understand by secured electronic transaction? Explain with an appropriate example.
 - (c) Write short notes on the following:
 - (i) Cyber Cash
 - (ii) SET

Unit-II

- 2. (a) What is B2C? Write the applications of B2C.
 - (b) Describe online financial service with example.

- (c) Explain the following:
 - (i) URLs
 - (ii) HTTP
 - (iii) CGI Gateway Services

Unit-III

- 3. (a) How e-Commerce is facilitating Just-In-Time delivery in B2B?
 - (b) Describe architectural model of B2B.
 - (c) What are the characteristics of supplier-oriented market place? Explain.

Unit—IV

- 4. (a) Explain the function and management of private sector interface in e-Governance.
 - (b) Explain about credit creation and credit control through e-Commerce.
 - (c) Write short notes on the following:
 - (i) e-Governance model
 - (ii) Business to government and citizen to government

Unit-V

- 5. (a) Explain about management and function of retail model.
 - (b) What is the role of information service model in IT industries?
- (c) Describe the Do-It-Yourself model of e-Commerce.

Roll No.	***********************	
----------	-------------------------	--

CD-2053

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Optional Group—D)

(Money, Banking and Insurance Area)

Paper First

FUNDAMENTAL OF INSURANCE

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks : 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

 बीमा क्या है ? बीमा के क्षेत्र, कार्यों एवं सीमाओं को विस्तारपूर्वक समझाइये।

What is insurance? Point out the scope, functions and limitations of the insurance.

(Or)

बीमा के सिद्धान्त को समझाइये। सम्भाविता सिद्धान्त का बीमा के क्षेत्र में क्या महत्व है ?

Explain the theory of insurance. What is the role of the theory of probability in the field of insurance?

इकाई—2 (UNIT—2)

 बीमा अभिकर्त्ता क्या है ? इसके कर्त्तव्यों एवं अधिकारों को स्पष्ट कीजिए।

What is an insurance agent? Explain the rights and duties.

अथवा

(Or)

एजेन्सी को परिभाषित कीजिए। एजेन्सी की स्थापना की विभिन्न विधियों को बताइये।

Define agency. Explain the different modes of creation of an agency.

इकाई—3

(UNIT-3)

3. बीमा एजेन्ट के लाइसेंस लेने और पारिश्रमिक से सम्बन्धित वैधानिक नियमों का वर्णन कीजिए।

Describe the Law relating to the licensing and remuneration of an insurance agent.

अथवा

(Or)

बीमा एजेन्टों की सेवाओं की विवेचना ऋण तथा दावों के निपटाने के सम्बन्ध में कीजिए।

Discuss the insurance agent services regarding loan and settlement of claims.

इकाई—4 (UNIT—4)

बीमा कम्पनी के पंजीयन से सम्बन्धित वैधानिक नियमों का वर्णन कीजिए।

Describe the statutory provision relating to the registration of an insurance company.

अथवा

(Or)

बीमा संगठनों के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? प्रत्येक के सापेक्ष गुण-दोष समझाइये।

What are the various kinds of Insurance Organization? Explain the relative merits and demerits of each.

इकाई—5 (UNIT—5)

5. "बीमायोग्य हित" का आशय, महत्व और शर्तों को समझाइये। Explain the meaning, importance and conditions of "Insurable Interest".

अथवा

(Or)

अग्नि बीमा का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इसकी प्रकृति एवं महत्व पर भी प्रकाश डालिए। '

Explain the meaning of 'Fine Insurance'. Also enumerate its nature and significance.

Roll No.

CD-2054

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

(Optional Group: D)

(Money, Banking and Insurance Area)

Paper Second

MONEY AND BANKING SYSTEM

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

 मुद्रा की पूर्ति के प्रमुख स्रोत कौन-कौन से हैं ? भारत में मुद्रा पूर्ति के माप की विधि बताइए।

What are the various sources of supply of money? Explain the methods of measuring the supply of money in India.

(Or)

शक्तिशाली मुद्रा से आप क्या समझते हैं ? यह मुद्रा की पूर्ति की मात्रा को किस प्रकार प्रभावित करती है ?

What is meant by high-powered money? How does it influence the volume of money supply? इकाई—2

(UNIT-2)

विकास बैंक से क्या तात्पर्य है ? विकास बैंक के प्रमुख उद्देश्यों और कार्यों का वर्णन कीजिए।

What is meant by development banks? Describe the main objectives and functions of development banks.

अथवा

(Or)

अपेक्स बैंकिंग संस्थाओं की संरचना एवं संगठन का वर्णन कीजिए।

Describe the structure and organization of Apex Banking Institutions.

इकाई—3

(UNIT—3) क्या वैंकिंग कम्पनी तथा पब्लिक सेक्टर बैंक में बैंकिंग नियमन अधिनियम को लागू किया जा सकता है ? वर्णन कीजिए। Explain the Banking Regulation Act as applicable to banking companies and public sector bank.

(Or)

बैंकिंग नियमन अधिनियम में बैंकिंग कम्पनियों के एकीकरण तथा विघटन के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Describe the provisions of amalgamation and dissolution of banking companies in Banking Regulation Act.

इकाई-4

(UNIT-4)

 क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की प्रगति एवं उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the progress and achievements of Regional Rural Banks.

अथवा

(Or)

वर्तमान सन्दर्भ में सहकारी बैंकों की स्थिति का वर्णन कीजिए। Describe the position of Co-operative Banks in the present situation.

इकाई-5

(UNIT-5)

5. "देश में बढ़ती हुई कीमतों का मुख्य कारण रिजर्व बैंक की झिझकपूर्ण तथा ढीली साख नियन्त्रण नीति रही है।" आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं ?

"The main cause responsible for rising prices in the country has been the hesitant and ineffective credit control policy of the RBI." Do you agree this statement?

(Or)

भारतीय स्टेट **बैं**क के इतिहास, उद्देश्य एवं संगठन का वर्णन कीजिए।

Discuss the history, objectives and organization of State Bank of India.

Roll	No.	*************************
------	-----	---------------------------

CD-2055

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

COMPUTER APPLICATION

Paper First

(Programming in Visual Basic)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt any two parts from each Unit. All questions carry equal marks.

Unit-I

- (a) What do you understand by controlling objects ?
 Explain.
 - (b) Explain about other code navigation features in V. B.
 - (c) What do you understand by manipulating text strings? Also explain about user defined data type.

Unit-II

- 2. (a) What do you understand by Do Loop structures? Explain.
 - (b) Write a program in VB for matrix multiplication of 3×3 .

(c) What do you mean by ActiveX controls ? Explain briefly.

Unit-III

- (a) Explain the difference between Immediate Window and Watch Window.
 - (b) Describe frame control menu.
 - (c) Describe error handling process.

Unit-IV

- 4. (a) What do you understand by SDI and MDI? Explain in detail.
 - (b) Discuss the use of grid control in MDI.
 - (c) What do you know about three boxes viz picture box, image box and dialog box? Specify.

Unit-V

- 5. (a) Explain the data report in V. B.
 - (b) What do you understand by Report Generation? Explain with example.
 - (c) Explain date time control calendar and print dialog with example.

CD-2056

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2019

COMPUTER APPLICATION

Paper Second

(System and Analysis and Design and MIS)

Time: Three Hours

Maximum Marks · 50

Note: Attempt any two parts from each question. All questions carry equal marks.

- 1. (a) What is System? Write the characteristics and elements of system.
 - (b) Write the working of system analyst in any MIS organization.
 - (c) Explain system development life cycle.
- 2. (a) Explain the different information gathering tools.
 - (b) Explain the importance of initial investigation. How do they relate infact analysis?
 - (c) Explain the following in brief:
 - (i) DFD
 - (ii) Decision Tree
 - (iii) Flowchart
 - (iv) Data dictionary

- 3. (a) Describe file structure and its file organization.
 - (b) Explain the need of quality assurance.
 - (c) Write short notes on the following:
 - (i) System Testing
 - (ii) Software Maintenance
- 4. (a) Explain evolution of MIS, its need and benefits.
 - (b) What are the characteristics and components of Information System?
 - (c) Describe, how MIS can be effective in decisionmaking of an organization.

the and more quiry and posters higher a

Poor amenda a religionario sensonario en meta en

- 5. (a) What is Strategic and Adaptive System?
 - (b) Explain transaction processing system in detail.
 - (c) Explain business function information system.